
Ročník 2021

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 62 Rozeslána dne 8. dubna 2021 Cena Kč 124,–

O B S A H :

156. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 61/2011 Sb., o požadavcích na odběr vzorků, postupy a metody zkoušení osiva
a sadby, ve znění pozdějších předpisů



156

VYHLÁŠKA

ze dne 30. března 2021,

kterou se mění vyhláška č. 61/2011 Sb., o požadavcích na odběr vzorků,
postupy a metody zkoušení osiva a sadby, ve znění pozdějších předpisů

Ministerstvo zemědělství stanoví podle § 3a
odst. 11, § 4 odst. 15 písm. a) a b), § 5 odst. 8
písm. h), § 6 odst. 8 písm. c) až f), § 19 odst. 17
písm. l) a § 22 odst. 10 písm. b) zákona č. 219/2003
Sb., o uvádění do oběhu osiva a sadby pěstovaných
rostlin a o změně některých zákonů (zákon o oběhu
osiva a sadby), ve znění zákona č. 178/2006 Sb., zá-
kona č. 299/2007 Sb., zákona č. 96/2009 Sb., zákona
č. 300/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona
č. 331/2010 Sb., zákona č. 54/2012 Sb., zákona
č. 279/2013 Sb., zákona č. 243/2016 Sb., zákona
č. 183/2017 Sb., zákona č. 295/2017 Sb. a zákona
č. 334/2020 Sb.:

Čl. I

Vyhláška č. 61/2011 Sb., o požadavcích na
odběr vzorků, postupy a metody zkoušení osiva
a sadby, ve znění vyhlášky č. 410/2013 Sb. a vyhlášky
č. 3/2018 Sb., se mění takto:

1. V § 1 odstavec 2 zní:

„(2) Pro účely této vyhlášky se rozumí

a) dílčím vzorkem dávka osiva nebo sadby ode-
braná z partie osiva nebo sadby při jednotlivém
vzorkovacím úkonu,

b) souhrnným vzorkem vzorek vzniklý sesypáním
a promícháním všech dílčích vzorků odebra-
ných z jedné partie,

c) laboratorním vzorkem vzorek o předepsané
minimální hmotnosti uvedené v příloze č. 5,
určený k zaslání do zkušební laboratoře, tvo-
řený buď celým souhrnným vzorkem, nebo vy-
tvořený dělením ze souhrnného vzorku,

d) rezervním vzorkem vzorek určený k uložení
pro případné další zkoušky, připravený ze stej-
ného souhrnného vzorku a stejným způsobem
jako laboratorní vzorek; každý rezervní vzo-
rek musí mít označení „Rezervní vzorek“ se
symbolem „R“,

e) revizním vzorkem vzorek pro opětovné posou-
zení zdravotního stavu sadby brambor,

f) adjustací úkony zahrnující balení, uzavírání
a označování vzorku nebo partie osiva,

g) vzorkovatelem zaměstnanec Ústředního kon-
trolního a zkušebního ústavu zemědělského
(dále jen „Ústav“) nebo fyzická osoba pověřená
Ústavem k odběru vzorků podle § 17 odst. 3
zákona,

h) úředním vzorkem vzorek odebraný a adjusto-
vaný vzorkovatelem,

i) vzorkem na vegetační zkoušku vzorek určený
pro vegetační zkoušku ke stanovení druhové
a odrůdové čistoty a pravosti, zdravotního stavu
nebo hybridnosti,

j) společným vzorkem vzorek společně odebraný
a adjustovaný dodavatelem a odběratelem,

k) soukromým vzorkem vzorek, který neodpovídá
požadavkům na úřední nebo společný vzorek,

l) standardním vzorkem vzorek odrůdy, který je
ve vegetačních zkouškách a laboratorních
zkouškách odrůdové pravosti určen k porov-
nání,

m) kontrolním vzorkem vzorek odebraný vzorko-
vatelem, který je zaměstnancem Ústavu, za úče-
lem kontroly kvality rozmnožovacího materiálu
uváděného do oběhu nebo pro účely úředního
dozoru podle § 17 odst. 14 zákona,

n) zkušebním vzorkem vzorek o hmotnosti stano-
vené v příloze č. 5 a určený ke stanovení příměsí
jiných rostlinných druhů v kusech,

o) základním zkušebním vzorkem vzorek o hmot-
nosti stanovené v příloze č. 5 a určený ke sta-
novení čistoty osiva v procentech,

p) homogenitou osiva jednotnost partie osiva
v rámci přirozené variability,

q) heterogenitou osiva nejednotnost partie osiva,
ve které jednotlivé složky charakterizující jakost
nejsou rozloženy rovnoměrně,

Sbírka zákonů č. 156 / 2021Strana 1298 Částka 62



r) vzorkem pro stanovení zdravotního stavu
sadby brambor počet hlíz odebraný po ukon-
čení vegetace uvedený v příloze č. 1,

s) vzorkovnicí obal úředního nebo rezervního
vzorku,

t) vzorkováním odběr vzorků,

u) přehlížitelem zaměstnanec Ústavu nebo fyzická
osoba pověřená Ústavem k provádění přehlídek
množitelských porostů podle § 17 odst. 2 zá-
kona.“.

2. Pod nadpisem § 2 se text „§ 19 odst. 15“ na-
hrazuje textem „§ 19 odst. 17“.

3. V § 2 písm. b) se slova „a odhad sklizně“
zrušují.

4. V § 2 se na konci textu písmene d) vkládají
slova „ ; evidenci použitých návěsek lze předložit
elektronicky“.

5. V § 2 písmeno f) zní:

„f) u sadby brambor vyplněnou návěsku vzorku
pro stanovení zdravotního stavu sadby bram-
bor, jejíž vzor je zveřejněn na internetových
stránkách Ústavu.“.

6. V textu pod skupinovým nadpisem nad § 3 se
text „§ 6 odst. 10“ nahrazuje textem „§ 6 odst. 8“.

7. V § 3 odst. 1 se slova „odběru vzorků (dále
jen „vzorkování“)“ nahrazují slovem „vzorkování“.

8. V § 3 se na konci odstavce 2 doplňuje věta
„Vzorkování za účelem vystavení mezinárodních
certifikátů je oprávněn vykonávat jen vzorkovatel,
který je zaměstnancem Ústavu.“.

9. V § 3 odst. 4 se číslo „12“ nahrazuje čís-
lem „14“.

10. V § 4 odst. 1 se slova „ve směsi nejvyšší
hmotnostní procentické zastoupení“ nahrazují
slovy „stanovenu nejvyšší hmotnost laboratorního
vzorku“.

11. V § 5 odstavce 6 a 7 znějí:

„(6) Minimální velikosti vzorků osiva a vzorků
sadby brambor pro zkoušení odrůdové pravosti a od-
růdové čistoty elektroforeticky jsou uvedeny v pří-
loze č. 5. Vzor žádosti o elektroforézu je zveřejněn
na internetových stránkách Ústavu.

(7) Pro kontrolu příměsi geneticky modifiko-
vané odrůdy v osivu se odebírají 3 vzorky, z nichž

jeden je určen pro zkoušku v laboratoři, druhý je
uchováván dodavatelem jako rezervní vzorek a třetí
je uložen u Ústavu pro případ opakované zkoušky.
Vzorky se ukládají tak, aby nemohlo dojít k jejich
znehodnocení. Minimální velikosti vzorků pro zjiš-
ťování výskytu genetických modifikací v osivu jsou
uvedeny v příloze č. 5.“.

12. V § 7 odst. 1 se ve větě poslední slovo
„vzorkovatel“ nahrazuje slovem „dodavatel“.

13. V § 9 odst. 2 se za slovo „vzorku“ vkládají
slova „sadby brambor“ a slova „stanoví příloha č. 2“
se nahrazují slovy „je zveřejněn na internetových
stránkách Ústavu“.

14. V § 9 odst. 3 se slova „stanoví příloha č. 2“
nahrazují slovy „jsou zveřejněny na internetových
stránkách Ústavu“.

15. V § 10 se na konci odstavce 5 doplňuje věta
„Pověřená laboratoř může předčasně zlikvidovat
vzorek pouze na základě povolení mimořádné likvi-
dace vydaného Ústavem.“.

16. V textu pod skupinovým nadpisem nad § 11
se slova „[K § 5 odst. 9 písm. h), § 6 odst. 10 písm. f)
a e) a § 22 odst. 10 písm. b) zákona]“ nahrazují slovy
„[K § 5 odst. 8 písm. h), § 6 odst. 8 písm. e) a f)
a § 22 odst. 10 písm. b) zákona]“.

17. V § 11 odst. 4 se slova „a vzor návěsky
vzorku na vegetační zkoušku jsou uvedeny v přílo-
ze č. 2“ nahrazují slovy „je zveřejněn na interneto-
vých stránkách Ústavu“.

18. V § 12 odst. 1 se za slova „a vzorky ke
stanovení“ vkládají slova „výskytu skladištních“.

19. V § 12 odst. 2 se věta druhá zrušuje.

20. V § 12 odstavec 3 zní:

„(3) Požadavky na odběr vzorků osiva pro
účely zjišťování výskytu genetických modifikací jsou
uvedeny v § 5 odst. 7 a v příloze č. 5. Postupy a me-
tody zjišťování výskytu genetických modifikací ve
vzorcích osiva a sadby jsou uvedeny a zveřejněny
na internetových stránkách Ústavu.“.

21. V § 13 odstavec 2 zní:

„(2) Pokusy a zkoušky podle odstavce 1 jsou
určeny ke kontrole dodržování podmínek, kterým
musí vyhovovat osivo a sadba uváděné do oběhu,
a k harmonizaci metod používaných při uznávání
osiva a sadby.“.

Sbírka zákonů č. 156 / 2021Částka 62 Strana 1299



22. Přílohy č. 1 až 5 znějí:
„Příloha č. 1 k vyhlášce č. 61/2011 Sb.

Sbírka zákonů č. 156 / 2021Strana 1300 Částka 62



Sbírka zákonů č. 156 / 2021Částka 62 Strana 1301



Sbírka zákonů č. 156 / 2021Strana 1302 Částka 62



Sbírka zákonů č. 156 / 2021Částka 62 Strana 1303



Sbírka zákonů č. 156 / 2021Strana 1304 Částka 62



Sbírka zákonů č. 156 / 2021Částka 62 Strana 1305



Sbírka zákonů č. 156 / 2021Strana 1306 Částka 62



Sbírka zákonů č. 156 / 2021Částka 62 Strana 1307



Sbírka zákonů č. 156 / 2021Strana 1308 Částka 62



Sbírka zákonů č. 156 / 2021Částka 62 Strana 1309



Sbírka zákonů č. 156 / 2021Strana 1310 Částka 62



Sbírka zákonů č. 156 / 2021Částka 62 Strana 1311



Sbírka zákonů č. 156 / 2021Strana 1312 Částka 62



Sbírka zákonů č. 156 / 2021Částka 62 Strana 1313



Sbírka zákonů č. 156 / 2021Strana 1314 Částka 62



Sbírka zákonů č. 156 / 2021Částka 62 Strana 1315



Sbírka zákonů č. 156 / 2021Strana 1316 Částka 62



Sbírka zákonů č. 156 / 2021Částka 62 Strana 1317



Sbírka zákonů č. 156 / 2021Strana 1318 Částka 62



Sbírka zákonů č. 156 / 2021Částka 62 Strana 1319



Sbírka zákonů č. 156 / 2021Strana 1320 Částka 62



Sbírka zákonů č. 156 / 2021Částka 62 Strana 1321



Sbírka zákonů č. 156 / 2021Strana 1322 Částka 62



Příloha č. 2 k vyhlášce č. 61/2011 Sb.

Sbírka zákonů č. 156 / 2021Částka 62 Strana 1323



Sbírka zákonů č. 156 / 2021Strana 1324 Částka 62



Sbírka zákonů č. 156 / 2021Částka 62 Strana 1325



Sbírka zákonů č. 156 / 2021Strana 1326 Částka 62



Sbírka zákonů č. 156 / 2021Částka 62 Strana 1327



Příloha č. 3 k vyhlášce č. 61/2011 Sb.

Sbírka zákonů č. 156 / 2021Strana 1328 Částka 62



Sbírka zákonů č. 156 / 2021Částka 62 Strana 1329



Sbírka zákonů č. 156 / 2021Strana 1330 Částka 62



Sbírka zákonů č. 156 / 2021Částka 62 Strana 1331



Sbírka zákonů č. 156 / 2021Strana 1332 Částka 62



Sbírka zákonů č. 156 / 2021Částka 62 Strana 1333



Sbírka zákonů č. 156 / 2021Strana 1334 Částka 62



Příloha č. 4 k vyhlášce č. 61/2011 Sb.

Sbírka zákonů č. 156 / 2021Částka 62 Strana 1335



Sbírka zákonů č. 156 / 2021Strana 1336 Částka 62



Sbírka zákonů č. 156 / 2021Částka 62 Strana 1337



Sbírka zákonů č. 156 / 2021Strana 1338 Částka 62



Sbírka zákonů č. 156 / 2021Částka 62 Strana 1339



Sbírka zákonů č. 156 / 2021Strana 1340 Částka 62



Sbírka zákonů č. 156 / 2021Částka 62 Strana 1341



Sbírka zákonů č. 156 / 2021Strana 1342 Částka 62



Sbírka zákonů č. 156 / 2021Částka 62 Strana 1343



Sbírka zákonů č. 156 / 2021Strana 1344 Částka 62



Příloha č. 5 k vyhlášce č. 61/2011 Sb.

Sbírka zákonů č. 156 / 2021Částka 62 Strana 1345



Sbírka zákonů č. 156 / 2021Strana 1346 Částka 62



Sbírka zákonů č. 156 / 2021Částka 62 Strana 1347



Sbírka zákonů č. 156 / 2021Strana 1348 Částka 62



Sbírka zákonů č. 156 / 2021Částka 62 Strana 1349



Sbírka zákonů č. 156 / 2021Strana 1350 Částka 62



Čl. II
Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 15. dubna
2021.

Ministr:
Ing. Toman, CSc., v. r

Sbírka zákonů č. 156 / 2021Částka 62 Strana 1351



Sbírka zákonů 2021

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, p. o., Bartůňkova 4, pošt. schr. 10, 149 01 Praha 415, telefon: 272 927 011, fax: 974 887 395 – Redakce:
Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4, telefon: 974 817 289, fax: 974 816 871 – Administrace: písemné
objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných výtisků – Walstead Moraviapress s. r. o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, tel.: 516 205 175,
e-mail: sbirky@walstead-moraviapress.com. Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z předcházejícího
roku a je od předplatitelů vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání kompletního
ročníku na základě počtu skutečně vydaných částek (první záloha na rok 2021 činí 6 000,– Kč) – Vychází podle potřeby – Distribuce: Walstead
Moraviapress s. r. o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, celoroční předplatné a objednávky jednotlivých částek (dobírky) – 516 205 175, objednávky –
knihkupci – 516 205 175, e-mail – sbirky@walstead-moraviapress.com. Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz – Drobný prodej – Brno:
Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, Obchodní galerie IBC (2. patro), Příkop 6; Cheb: EFREX, s. r. o., Karlova 31; Chomutov: DDD Knihku-
pectví – Antikvariát, Ruská 85; Kadaň: Knihařství – Přibíková, J. Švermy 14; Liberec: Podještědské knihkupectví, Moskevská 28; Pardubice:
ABONO s. r. o., Sportovců 1121; Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, nám. Českých bratří 8; Praha 3: Vydavatelství a nakladatelství
Aleš Čeněk, Řipská 23, BMSS START, s. r. o., Olšanská 3; Praha 4: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 4; Praha 6: DOVOZ TISKU
SUWECO CZ, s. r. o., Sestupná 153/11; Praha 10: MONITOR CZ, s. r. o., Třebohostická 5, tel.: 283 872 605; Ústí nad Labem: KARTOON, s. r. o.,
Klíšská 3392/37 – vazby sbírek tel. a fax: 475 501 773, e-mail: kartoon@kartoon.cz; Zábřeh: Mgr. Ivana Patková, Žižkova 45. Distribuční podmínky
předplatného: jednotlivé částky jsou expedovány neprodleně po dodání z tiskárny. Objednávky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů
a pravidelné dodávky jsou zahajovány od nejbližší částky po ověření úhrady předplatného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé v době od zaevidování
předplatného do jeho úhrady jsou doposílány jednorázově. Změny adres a počtu odebíraných výtisků jsou prováděny do 15 dnů. Reklamace:
informace na tel. čísle 516 205 175. Podávání novinových zásilek povoleno Českou poštou, s. p., Odštěpný závod Jižní Morava Ředitelství v Brně
č. j. P/2-4463/95 ze dne 8. 11. 1995.

Strana 1352 Částka 62

8591449 062015

21

ISSN 1211-1244


